B 421 Verum quidam viri, qui regebant tunc civitatem prædictam, licet verbo se dicere petere pacem, intrinsecus tamen pleni omni dolo, non intendebat ad pacem; quousque tandem ad tantam paupertatem duxissent Ecclesiam, quod nullam haberet tempora lem potentiam, ne posset de ipsis vindictam sumere quoquo modo : sicut postmodum mihi constitit ex ipsorum relatione vel aliquorum ex ipsis, qui post tempus propalaverunt ea quæ tunc omnino celabant. Agebant enim sicut veri, ne dixerim, perfecti hypocritæ : nam populo dicebant, quod ipsi quærebant, quantum poterant, pacem habere cum summo Pontifice seu Ecclesia Dei; ex alia autem parte semper pacem impediabant : quod manifeste patuit in deceptione, quam huic sacræ virgini tunc fecerunt. Nam quando ipsam virginem rogaverunt, quod iter et laborem tantum assumeret; promiserunt ei quod nuntios seu oratores suos post eam transmittenent, quibus expressum darent mandatum, quod alte vel basse nihil agerent, nisi prout et quantum ipsa dictaret et diceret eis. Sed mentita est iniquitas eorum non virginis sacræ, sed sibi : miserunt etenim valde tarde oratores post eam, ex quorum tarditate summus Pontifex interim dicebat, quando sacram virginem videbat : Crede mihi, Catharina, ipsi deeperunt et decipient te : ipsi non mittent; et si mittant, talis erit missio, quod nihil valebit. Quamobrem, postquam dieti nuntii pervenerunt Avignonem, virgo sacra me præsente ipsis accessit b, dixitque eis ea, quæ sibi promiserant Piores et Rectores civitatis, quæ ipsis mittebat ; ac narravit qualiter summus Pontifex posuerat pacem in manibus ejus, et quod ex eis concludebatur, quod ipsi poterant habere bonam pacem si volebant. Illi vero, tamquam aspis surda, obturantes aures suas a sono pacifico : responderunt quod nullum mandatum habuerant de conferendo cum ipsa, nec de faciendo ea quæ ipsa diceret eis. Ex quo perpendens eorum versutias venenosas, fassa est summuum Pontificem fuisse prophetam : sed nec propter hoc destitit ipsum rogare judicem, ut non crudeliter, sed misericorditer cum

eis procederet, plus patrem quam judicem se ostendendo. c

422 Demum quia Vicarius Jesu Christi deliberauit tunc, ipsa eum inducente, venire ad propriam Sedem Romanam, sicut et fecit ; reversi sunus omnes ad partes Italæ : ac completis quibusdam negotiis in Tuscia, quæ concernebant animarum salutem, virgo post aliquod tempus me Romam ad sæpe dictum Pontificem misit, cum quibusdam bonis, si fuissent intellecti. tractantibus, pro Ecclesia sancta Dei. Verum dum essem ibidem, coactus sum per Ordinem meum subire onus Prioratus conventus Romani, quem alias gubernaveram, tempore quo felicis memorie Dominus Urbanus quintus erat in Urbe, propter quod ad virginem redire non potui. Prius autem quam ad Urbem venirem, contuleram cum quodam cive Florentino, fideli Deo ac sanctæ Ecclesiæ, qui vocabatur Nicolaus Soderini, et erat sanctæ virginis valde devotus, super negotiis civitatis Florentiae, et potissime super malitia supra scripta, qua prætendebant se velle pacem cum sancta Ecclesia, quam tantum offenderant, et nihilominus pacem fugiebant. De qua malitia cum ego conquererer, ille vir bonus, prudens et laudabilis famæ, respondit : Haheatis pro certo, quod populus Florentinus universaliter et omnes probi viri civitatis ejusdem vellent pacem : sed quidam maligni et pauci, qui peccatis nostris exigentibus hodie civitatem nostram gubernant, sunt qui pacem impediunt. Tunc ego : Huic malo non posset apponi remedium? At ille : Posset utique, si aliqui ex bonis civibus, ferventer apprebenderent negotium Dei, et cum Officialibus seu Capitaneis partis Guelfæ facerent illos paucos privari officiis, tamquam hostes boni communis : et non essent isti privandi, ultra numerum quaternarium vel senarium. Hoc ego cum audissem, temui apud me : sed cum ad Vicarium Christi veni, missus a virgine, ei retuli quidquid a viro illo audiaram. Ipse autem, qui mihi hæc dixerat in civitate Senensi, reversus est Florentiam : et ego, ut dixi, veni ad Urbem.

423 Ibi cum pluribus mensibus laborassem in reginæ Prioratus ac in verbi Dei prædicatione, quadam Dominica de mane nuntius quidam venit ad me ex parte summi Pontificis, mandans quod essem cum Sanctitate sua in prandio. Cui mandato cum obedissem, facto prandio, summus Pontifex accersito me, ait : Mihi scriptum est, quod si Catharina de Senis ibit Florentiam, ego habebo pacem. Tunc ego ; Nendum Catharina, sed omnes quotquot sumus, parati sumus pro obedientia Sanctitatis vestræ, usque ad martyrium ire. Ipse vero ait : Nolo quod tu vadas, quia ipsi male te tractarent : sed ei, tum quia mulier est, tum etiam quia reverentiam habent ad eam, credo quod nihil malis facieat : tu vero conspicias, quæ Bullæ sint necessariae ad hoc factum, et porta mihi eras de mane in scriptis in memoriali, ut cito expediatur negotium. Quod et feci, et tuli : confectisque litteris, misi virginis sanctæ ; quæ, sicut veræ obedientiae filia, absque omni tarditate iter assumpsit : Florentiamque pervenies, ibi a viris Deo et sanctæ Ecclesiæ fidelibus cum non parva veneratione suscepta est : et prædicto Nicolao Soderini operante, locuta est cum quibusdam probis civibus, persuadendo eis quod nullo modo starent in dissensione seu guerra cum summo Pastore animarum suarum, sed quam citissime possent reconciliarentur Vicario Jesu Christi.

424 Item eodem viro faciente, locuta est cum officialibus partis Guelfæ, quibus dixit inter cetera, quod si qui essent illi qui præstarent impedimentum paci et concordiae inter patrem et filios ; illi essent digni privari omni officio : quia non vocandi erant Rectores,

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
c  
in eudem  
Ranum Ray-  
mundo Ro-  
mam able-  
gato,

quamvis  
constaret  
nou serio  
agi;

Florentiam  
tamen missa  
Catharina,  
de pace tra-  
etatura,

Avenionem  
destinata,

a

frustra pro  
pace labo-  
rat :

ipsis fidem  
fallentibus :

b

F

persuadet  
cam melio-  
ribus :

A Rectores, sed boni communis et civitatis ejusdem de-structores; nec debebant habere conscientiam libe-randi civitatem suam a tanto malo, per privationem paucorum civium: addens, quod hæc pax non solum expediret corporibus et bonis temporalibus, sed quod plus erat et est necessaria animarum saluti, quam habere nullatenus poterant absque hac pace. Constatbat namque, quod ipsi operam dederant effi-cacem notorie ad spoliandum Ecclesiam Romanam bonis suis, et ad eam pleno jure spectantibus: unde si etiam fuisse privata persona, ipsi coram Deo et quo cumque justo judice tenebantur ad restitutionem bonorum, quæ abstulerant, aut auferri per alios fecerant. Quod si per pacem poterant habere hujus debiti remissionem, sequebatur utilitas et ipsorum corporibus et animabus. His et aliis rationibus et persusionibus, tam dicti officiales quam multi boni cives, induci sunt ad suadendum Rectoribus sive Prioribus, quod omnino facerent et peterent pacem, non verbo tantum, sed et facto.

425 Quia vero quidam buic bono se manifeste opposuerunt, et potissime quidam qui hactenus deputati erant ad faciendum guerram contra Ecclesiam, qui erant octo numero: dicti officiales Guelfæ par-tis unum ex illis octo, et aliquos alios, paucostamen,

B sicut poterant officiis privaverunt. Quo facto, mox accusus est duplex ignis, unus ex parte illorum qui sic erant privati, et alius ex quorundam malevolorum parte, qui accensi sunt ad faciendum privari quosdam sibi odiosos, ut vindictam facherent contra omne Dei mandatum de quibnsdam propriis injuriis. Et iste secundus ignis plus nocuit quam prius, et multos contra sacram virginem concitavit: nam tan-tus factus est numerus privatorum, quod tota civitas quasi de hoc clamabat. Sed sacra virgo nec fecit hoc, nec voluit facere: immo summe doluit, quin præcepit, et statim dixit pluribus, et fecit dici aliis, quod pessime faciebant ad tot et tantos extendere manus: nec debebant illud quod fuerat factum, ad finem pacis habendæ, ad intrinsecam guerram per os sua deducere tam inique. Illis autem post malitiam suam euntibus et augmentantibus mala sua, hi qui præfecti fuerant guerrarum directioni, gentes arinorum congregantes, et pauperiorem populum concitantes contra dictarum privationum actores, ci-vitatem in disturbio posuerunt. Sieque per seditionem et incursum gentium inferiorum, sive populi paupe-rioris et infimi, illos qui dictarum privationum fue-rant autores, expulerunt de civitate, et spoliaverunt

C bonis, comburentes domus ipsorum, et quosdam (ut percepi) gladiis peremerunt.

426 In hoc autem turbine qui per bomines irra-tionabiles exercebatur, plures innocentes sunt pas-si: et omnes quoddammodo pacem optantes, coacti sunt exulare. Inter quos sacra virgo, quæ causa pa-cis tantummodo venerat, et consilium dederat in principio, ut dictum est, quod quidam pauci pacis im-peditores privarentur, sicut principaliter inter iniquos homines computata, taliterque descripta, quod publice illi de ineruditate plebe clamabant; Capiamus et com-buramus illam nequissimam mulierem, aut ipsam gla-diis trucidemus. Hac fama percepta, hi quorum domus inhabitabat cum suis, licentia verunt eam et suos, dicentes quod noblebant propter eam domus illæ com-burentur. Ipsa vere conscientia sibi de innocentia, pro Ecclesiæ sanctæ causa libenter patiens, in nullo mota est a consueta constantia: immo subridens, et suos confortans, imitando Sponsum suum, acces-sit ad locum ubi erat hortus: ibique post aliqualem snorum exhortationem, orationi se dedit.

427 Denique cum sic oraret in horto cum Christo advenerunt cum gladiis et fustibus tumultuantes satellites satanæ, clamantes et dicentes: Ubi est illa

mala mulier? Ubi est? Quod illa percipiens, ac si ad delectabile convivium quæreretur, mox ad martyrium, quod diu desideraverat, se paravit. Occurrens que uni, qui cum evaginato gladio fortius ceteris clamabat, Ubi est Catharina? Ieta facie genu flexit, et dixit: Ego sum Catharina: fac quodcumque per-miserit Dominus super me; sed ex parte Omnipotentis tibi præcipio, quod nullum ex meis ladas. Quibus verbis prolatis ita consternatus est ille ne-quam, et taliter perdidit vires, quod nec per centere poterat, nec coram præsentia ejus stare audebat. Et quia tam ferociter ac solcite eam quesierat, post-quam invenerat, expellebat eam a se dicens: Recede a me. Illa vero in martyrium sitiens, respondebat: Ego bene hic sto, quo debo modo ire? Parata sum pro Christo et Ecclesia ejus pati: hoc est enim quod diu desideravi, et votis omnibus exquisivi. Numquid modo fugere debeo, cum reperi quod optabam? Hostiam me vivente offero Sponso meo æterno. Si tu assignatus es, ut sis immolator, age securus, ego hinc nullatenus fugiam, tamen nullis ex meis inferas læsionem. Quid plura? non permisit illum Deus ultra seu amplius sævire in virginem, sed cum omnibus sociis confusus abscessit. Quo facto, cum spiritales filii et filiae eam circumcidarent cum aliquali congra-tulatione, quia evaserat manus impiorum: illa non parvam ostendit misericordiam, dicens cum fletu: O me miserain! putabam quod Dominus omnipotens hodie compleret gloriam meam, ut sicut sua miseri-cordia concedere dignatus est mihi rosam albam virginitatis, sic rosam rubeam martyrii concedere dignaretur: et ecce, proh dolor! invenio me meo desiderio frustratam, quod totum factum est propter innumera pacta mea, quæ justo judicio Dei tanto privaverunt me bono. O quam beata fuisse anima mea, si vidisset sanguinem meum effundi pro illius amore, qui me sanguine suo redemit!

428 Verum licet furor ille pro tunc cessasset, non tunc remanserat virgo sacra secura ex toto cum sua societate: immo tantus inerat tremor omnibus incolis civitatis illius, quod sicut fuit tempore Mar-tyrum, non fuit qui vellet eam in domo sua recipere. Propter quod dicebant ei filii et filiae ejus spiritales, quod rediret ad civitatem Senensem: quibus illa respondit, se non posse a territorio illo recedere, quousque pax esset præconizata inter patrem et filios, sieque dixit se habere a Domino in mandatis. Quod illi percipientes, et ei contradicere non audentes, invenerunt hominem bonum et timentem Deum, qui nihil metuens suscepit eam in domo; occulte tamen, propter furorem populi et hominum iniquorum. Post dies aliquos cedentes furori, extra civitatem, sed non extra territorium ejus, ad quemdam locum solitarium, ubi anachoretæ habitare solebant, mater virgo et spiritales filii et filiae accesserunt.

429 Tandem divina providentia terminato furore, omnibusque tumultuantibus illis per justitiam punitis, ac hinc inde dispersis, virgo rediit Florentiam: ubi primo secrete, propter regnantes qui videbantur eam habere exosam, tandem publice habitavit, quousque Domino Gregorio XI defuncto, et Domino Urbano VI electo, pax inter ipsum et dictos Floren-tinos fuit tractata, consummata, et ex toto firmata, nec non et in civitate supra dicta præconizata. Quo facto, virgo Domini filii et filiabus in Christo dixit: Amodo possumus de civitate ista recedere, quia gratia Christi feci obedientiam ejus ac Vicarii sui: et quos inveni rebellantes Ecclesiæ, dimitto pacifi-cos, et reconciliatos matri tam piæ. Redeamus ergo ad civitatem Senensem, unde huc venimus; quod et factum est: sieque evasit manus hominum impiorum in nomine Domini, pacemque obtinuit juxta vo-tum: et hoc non ab homine neque per homines, sed

*quam con-  
sternato divi-  
nitus per-  
cussore eva-  
dens.*

*martyrio se  
frustratam  
dolet:*

*neque prius  
redire Senas  
persuadetur*

*quam pa-  
cem com-  
posuerit:*

A Jesu Christo tantummodo faciente invisibiliter per Angelos pacis illud, quod operantibus angelis satanæ homines nequam impedire volebant. In quo quilibet ratione utens, videre potest apertius et patientiam excellentem, quæ usque ad mortem quodammodo inclusive se extendebat; et sapientiam dirigentem, quæ ipsam docuit quid ageret in anfractibus et angustiis illis. Et ultra hæc constantiam indeficientem, qua perseveravit semper ad ostium pulsans Regis pacifici, donec tam Ecclesiæ quam illi civitati obtinuit pacem ad votum. Unde non modo patientia virtus, sed caritatis et perseverantiae constantia splendores reluent in opere superius recitato, si non fueris segnis, lector bone.

B 430 His autem visis, ad ultimam patientiam descendamus, qua duram et duram mortem sustinens, inter Christum et Ecclesiam sanctam suam, non solum merita Martyrum adæquavit, sed quosdam ex sanctis Martyribus (si non fallor nimium) superavit. Illi namque sunt passi ab hominibus, qui quandoque temperantur, placantur, et fatigantur: ista vero a dæmonibus, qui numquam tepescunt aut remittuntur in sua crudelitate, crudeliterquer agendo numquam deficiunt. Illorum aliqui, brevi cursu et morte min-

B nus gravi consuminaverunt martyrium: hæc autem tredecim septimanis, a Dominica Sexagesimæ usque ad penultimam diem Aprilis, incredibiliter tormentata, per singulos dies angustum capientibus pœnus ejus, cum animi lætitia totum patientissime pertulit; semper gratias agens; vitamque corpoream libens exhibuit, ut Christum populo suo placaret, ac sanctam Ecclesiam præservaret a scandalo: unde nec causa nec pœna ei defuit perfecti martyrii, sicut in secundo tertiae partis Capitulo latius est descriptum ac in tertio ac quarto Capitulis sequentibus repetitum. Ex quo manifeste concluditur, quod non modo auream per martyrii desiderium, sed etiam aureolam per actualem martyrii passionem est consecuta in cœlis. Qua ex re deducitur ulterius apud intelligentem, quod in ejus canonizatione securius et brevius est procedendum, sicut in canonizatione Martyrum fieri per Ecclesiam consuevit: in talibus enim, in quibus martyrii fortitudo reperitur, de patientia non est dubitandum, immo nec etiam disputandum. Testes autem qui in primo tertiae partis Capitulo sunt descripti, testificantur aperte illa quæ in secundo ejusdem partis Capitulo et in subsequentibus sunt

C superius recitata. Ex quibus ultimo colligitur, hanc acram virginem et martyrem, esse Sanctorum catalogo annotaudam per militantem Ecclesiam: quod æterna Bonitas mihi et ceteris filiis et filiabus ipsius dignetur concedere, quæ una in trinitate, ac trina in unitate vivit et regnat, in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a In Vita B. Stephani Macconi dicitur B. Catharina appulisse Avernonem 18 Junii 1376.

b Quomodo ergo ibidem dicit Stephanus, quod Virgo in congressum oratorum Florentinorum numquam venire potuit? Credo quod id intelligi debeat, non de ipsis primum appulsis, sed postquam in curia audit, a Pontificio unathematice ad tribunal divinum ausi sunt provocare, negantes tantæ reipublicæ negotium uni fæmellæ prudenter committi.

c Virginis oratio ad Papam satis pathetice exponitur ipsius Stephani prædicti verbis in Vita ejus; cum enim a Pontifice jam Romæ agente rogata esset Catharina Florentiam se conferre, negavit illa tunc quidem, ipsum tamen Stephanum pro se misit, qui exponeret Florentinus quid pro ipsis Avernonis egisset Catharina, et quam propensum reddidisset Pontificem ad pacem vis conce-

dendam. Neque id frustra omnino fuit: impetravit enim a Senatu, ut scriberet litteras, quibus rogaretur Pontifex, absoluto mandato adigere Catharinam ad veniam Florentiam pacemque tractandam.

## EPISTOLA BARDUCCI

De morte S. Catharinæ Senensis.

Ex editione Veneta an. MDCVII Latine redditæ.

Hujus Barduccii londes explicatas jam vidimus a scribit Sor. Roymundo de Capna num. 341: restat, ut quoniam rerum in morte gestarum fidelissimum testem ipsum se habuisse dicit idem Raymundus, ejus de hoc arguento accurotissimam Epistolam quæ in sua originali Italica lingua ante libros Dialogorum Sanctæ Venetii impressa fuit, Latine redditum exhibeamus. Scripta est autem epistola, ut præfert titulus (ex quo etiam scimus, Barduccium Petri de Canigariis appellatum) ad Sororem Catharinam Petri-Boni, in monasterio S. Petri ad Monticellos prope Florentiam: sic autem incipit. In nomine Jesu Christi.

E 2 Carissima Mater in Christo Jesu, et Soror in sancta memoria nostræ benedictæ Matris Catharinæ, ego miser iniquus peccator Barduccius me commando vestris orationibus, tamquam puer imbecillis, orphanus derelictus per mortem tam præstantis Matris. Accepi epistolam tuam, eamque legi perlubenter, ac prælegi hisce meis afflictis Matribus, quæ pro affectu tantæ vestræ erga se caritatis ac tenerimi amoris gratias tibi agunt maximas. Multum quoque se eadem commendant vestris orationibus supplicantque ut ipsas commendetis Priori et Sororibus omnibus, quatenus efficiantur promptæ ad omne divinum beneplacitum circa ipsas et circa vos. Quia vero, tamquam dilecta et fidelis filia, desideras cognoscere finem communis nostræ Matris, cogor desiderio tuo facere satis: et quamvis ad ejusmodi narrationem pertexendam parum idoneum esse me video, scribam tamen quod nostri infirmi oculi viderint, et rudes animi sensus potuerunt comprehendere.

F 3 Hæc igitur benedicta Virgo et mater millenarum animarum, circa festum Circumcisionis coepit magnas novitates pati tam in anima quam in corpore: adeo ut mutare coacta fuerit totum modum vivendi: quia actus ille quo solebat corpori per cibum sustentando servire, in tantum horrorem ipsi versus est, ut ad eum non nisi cum maxima difficultate se posset adducere: enique id faciebat nihil prorsus deglutiebat de substantia cibi, sed ipsum volvbat per os, ac denique expuebat. Sed nec unquam quidem aquæ guttulam trajicere poterat ad refrigerium: unde ei nascebatur vehementissima et molestissima sitis, et gutturis inflammatio tanta, ut ignem spirare videretur. Nihilominus persistebat in bona satis valetudine corporis, alacris et vegeta ut solebat. In hunc modum attigimus Dominicam Sexagesimæ: quando sub vesperam tempore orationis accessit symptoma tam difficile ut abeo deinceps die numquam fuerit sana. Postea sub noctem diei Luna sequentis, cum ego epistolam a quamdam scripssem, habuit paroxysmum alterum, adeo terribile ut eam velut mortuam annes plangeremus: itaque mansit longo temporis spatio, ut nullum vitæ signum in ea deprehenderetur. Post simile temporis spatium surrexit in pedes, nec videbatur ipsa esse quæ sic jacuerat.

4 Ab illa hora et deinceps cœperunt quotidie in illius corpore novi cruciatus et crudelia tormenta. Cumque jam Quadragesima advenisset, coepit ipsa sua illa infirmitate non obstante, tanto studio se dare orationi, ut miraculi instar nobis esset, propter frequentiam

cupientique  
discere finem  
Sanctæ

scribit quod  
initio anni  
omnem ci-  
bum aver-  
sari capi-  
t, F

et in Sexag-  
esima mor-  
ta es duos  
paroxysmos  
passa,  
a

stadium ora-  
tionis inten-  
dit,

AUCT. BAR-  
DECCIOunde pro  
mortua re-  
ferebatur:a 3 Domini  
Quadr. te-  
cō affixa,b  
inter maxi-  
mos erucia-  
tus,jacuit usque  
ad Dominum,  
ante Asce-  
sionem.quando in-  
nupta ad  
mortem est;

e

d  
et post dif-  
ficilem cum  
dæmonie lu-  
ctam,

A frequentiam humilium suspiriorum et amarorum gemituum quos ab intimò trahebat pectore. Credo autem scirete, quod ejus orationes erant tam intensæ, ut tenerum illud corpusculum magis attenuaret una hora orationi impensa, quam accideret cuivis alteri duos continuos dies in oratione persistenti. Itaque omni die mane post Communionem tollebatur de terra in eo statu, ut quicumque vidisset eam, mortuam judicasset, et sic ad lectulum deferebatur. Inde post unius alteriusve horæ spatium assurgebat iterum, ibamusque ad S. Petrum, spatio magni miliaris; ubi se dabat orationi, in eaque persistebat usque ad Vespertas; ac denique domum revertebatur adeo fatigata, ut mortuæ speciem præ se ferret.

5 Haec ejus fuerunt exercitia usque ad Dominicam tertiam Quadragesimæ, quando tandem succubuit victa innumerabilibus cruciatibus in exhausto corpusculo quotidie crescentibus; nec non immensis doloribus animi, quos hauriebat ex consideratione peccatorum, quæ contra Deum committi videbat, et periculorum, quibus quotidie gravioribus sciebat Ecclesiam sanctam involvi: propter quæ vehementer consternabatur fatigabaturque interius exteriusque. Jacuit itaque in hujusmodi statu hebdomadis octo, ita ut numquam *b* posset levare cervicem, plena intolerabilibus tormentis, a planta pedis usque ad verticem capitis; adeo ut pluries diceret; Haec quidem pœnae corporales sunt, sed minime naturales; videtur enim quod Deus licentiam dederit dæmonibus ad corpus hoc excrucianum, prout ipsis placuerit. Et vero apparebat satis id ita esse: patiebatur enim pœnas maximas et inauditas: inter quas exercitam patientiam si verbis coner explicare, videor mihi injuriam facturus argumento inexplicabili. Id tantum dicam, quod quoties novus aliquis eructatus ipsi adveniebat, eorū oculosque alacriter erigebat ad Deum, dicebatque, Gratiae tibi sint, Sponse æterne, quod tot tantasque gratias quotidie facias de novo mihi miserabili tuæque indignissimæ famulæ.

6 Taliter porro consumebatur corpus illud usque ad Dominicam ante Ascensionem: tunc autem eo reductum erat, ut videretur esse quale pingi solet mortuorum: quod tamen nolim intelligi de vultu, semper Angelico et devotionem spirante; sed de reliquo trunco ac membris, in quibus aliud videre non erat quam ossa subtili pelle cooperta: remanserat que a cingulo deorsum dissoluta, neque vel minimum ipsa se poterat in alterutrum latus commovere. Cum ego advenit nox Dominicam jam dictam præcedens horis plusquam duabus ante auroram maxima ei supervenit mutatio; credebaturque fini suo appropinquare. Tunc convocata est omnis familia ad ipsam: quæ singulari cum humilitate et devotione significavit nutu prope adstantibus, quod euperet accipere sanctam absolutionem a culpa et a pœna: quod et factum est. Tum porro reducta paulatim eo est, ut nullus omnino illius motus perciperetur alius, quam continuum iœustumque ac debile suspirium. Quapropter consultissimum visum est eidem conferre extremam Unctionem: quam ei mox impertiit noster Abbas c. S. Anthimi, interim dum illa quasi sensus omnis expers jaceret.

7 Post dictam Unctionem commutari tota cœpit; variaque signa vultu ac brachiis dare, quasi monstrando se gravissimos dæmonum assaultus pati *d*: et in hac difficulti lucta persistit per unam et dimidiā horam: quo temporis spatio, media ex parte silenter transacto, incepit dicere, Peccavi, Domine, miserere mei: et hoc, ut credo, plus quam sexagies iteravit, vicibus singulis attollens brachium dextrum, eoque dimisso lectum percutiens. Tum routhato sermone totidem alii vicibus dixit, sed absque ista

brachii jactatione, Sancte Deus, miserere mei. Deinde aliis aliisque formulis loquendi humilibus atque devotis exprimens diversos virtutum actus, reliquum prædicti temporis spatium, absolvit: post quod tota subito est commutata in vultu; qui ex obscurō apparuit Angelicus, et oculi lacrymabundi caligantesque serenati prorsus atque exhilarati videbantur, ut dubitare non posset, quin veluti a profundo quodam erecta pelago, restitueretur sibi: quæ res valde mitigavit dolorem nostrum, filiorum ac filiarum ipsius, cum ea quam cogitare potes afflictione circumstantium.

8 Jacebat illa in sinu Matris Alexiæ: tunc autem conata est elevare se; modiceque adjuta, sedit erecta, atque ad Matrem Alexiam reclinata. Posuimus ergo ei ante oculos devotam quædam *e* tabellam, ubi sunt multæ Sanctorum reliquiæ et figuræ quædam: ipsa vero oculos fixit in imaginem crucis ibidem insertam, cœpitque eam adorare, profundissimos quosdam suos de bonitate Dei sensus verbis explicans; interque orandum fatebatur, se ream in conspectu ejus omnium suorum peccatorum in genere. Sigillatim autem dicebat, Mea culpa, Trinitas æterna, quod te miserabiliter offenderim multiplici mea negligentia, et ingratitudine, ac inobedientia, ignorantia, pluribusque defectibus aliis. Miseram me! quæ non observavi præcepta tua, tam in genere omnibus, quam in particulari mihi facta a tua bonitate. O me miseram! Et hoc dicens percutiebat pectus, dicendo suam culpam, addebatque: Non observavi præceptum tuum, quo mandasti ut quererem semper, tibi honorem, proximo labore impendere: econtra fugi labore, cum eo maxime opus erat. Numquid non præcepisti mihi, Deus meus: ut omnem mei ipsius euram deponens, unice spectarem gloriam et laudem tui nominis in salute animarum; et hoc solo cibo de mensa sanctissimæ crucis accepto delectarer? Ego vero quæsivi consolationem propriam. Tu semper invitabas me, ut tibi uni adstringerer per dulcia, amorosa ac ferventia desideria, cum lacrimis et humilibus ac continuis precibus, pro salute totius mundi hujus, et pro reformatione Ecclesiæ sanctæ, promittens quod, illis mediantibus, mundo misericordiam, et sponsæ tuae novum decorem largireris: ego vero misera non sum obsecuta desiderio tuo, sed obdormivi in lectulo negligentiae.

9 O me infelicem! Tu constituisti me in regimine animarum assignando mihi tam multis dilectos filios, ut amarem eos amore singulari et dirigerem ad te per viam vitæ: ego vero non fui ipsis nisi speculum infirmitatis humanae, neque satis solicitam curam ipsorum egi, neque eis succurri per continuam et humilem depreciationm ante conspectum tuum, neque sufficienter exhibui eis bonæ vitæ exempla, aut utilis doctrinæ monita. O me miseram! quam exigua cum reverentia excepti innumerabilia dona et gratias tot dulcium tormentorum et cruciatuum, quos tibi placuit huic fragili corpusculo accumulare: neque eos sustinui cum tam inflammato desiderio atque ardenti amore, quam fuit is cum quo eos mihi immisisti. Hei mihi! Amor meus, tu propter niinem bonitatem tuam me tibi elegisti in sponsam, jam inde ab initio pueritiae meæ; ego vero non satis fidelis, sed infidelis tibi fui, eo quod memoriam non tenuerim plenam uno te tuisque altissimis beneficiis, intellectum non fixerim in iis dumtaxat recogitandis, voluntatem non disposuerim ad anandum te immediate ex totis viribus.

10 De his et talibus accusabat se columba illa purissima, magis, ut credo, ad exemplum nostrum, quam ex necessitate propria: deinde ad Sacerdotem se convertens, dixit: Absolve me, propter amorem Christi crucifici, de his omnibus peccatis quæ *f* *et negligentias suas*

absolutionem  
cum Indul-  
gentia petit,

A in conspectu Dei sum confessa, deque omnibus aliis quorum non recordor. Quo facto petiit iterum absolutionem a culpa et poena, diceos id sibi concessum a Gregorio Papa et Papa Urbano. Hoc autem dicebat, quasi esuriens Christi Sanguinem. Factum est ergo ut petebat : et ipsa, fixos semper oculos in Crucifixo tenens, cœpit eum de novo adorare devotissime, et profundissima quædam eloqui, quæ propter peccata mea non fui dignus intelligere ; itemque propter dolorem quo ipse gravabar, et propter angustiam qua pectus ejus arctabatur, ita ut difficiliter vocem proferret, quam alternis captabamus adstantes lateri, et nunc bina nunc singula verba excipientes aure ad os admota. Sub hæc convertit se ad aliquos filiorum, qui præsentes non fuerant cuidam memorabili sermoni, quem multos ante dies habuerat ad universam familiam, ostendendo nobis viam salutis et perfectionis ; et unicuique nostrum sigillatim præcipiendo quid post obitum suum vellet nos facere : quemadmodum etiam nunc fecit erga illos, petens ab omnibus humillime veniam de exigua solitudine, quam sibi videbatur habuisse pro nostra salute. Tum Lucio, et alteri cuidam, ac denique milii misero dixit aliqua ; et mox ad orandum se retulit.

B 11 O si vidisses cum quanta humilitate et reverentia petebat ac recipiebat plures benedictionem a sua dolentissima matre : de qua hoc solum dicere possum, quod fuerit ipsi dulcis amaritudo. Quam plenum terribili affectus spectaculum erat ! vulere matrem quæ se commendabat suæ benedictæ filie, petebatque ut unam potissimum gratiam sibi a Deo impetraret, ne in hoc scilicet tam tristi casu ab ipsa offenderetur. Hæc tamen omnia nihil distrahebant sanctam Virginem a suæ orationis fervore : et fini suo appropinquans specialiter, orabat pro Ecclesia Catholica, pro qua dicebat se vitam dare. Orabat etiam pro Papa Urbano sexto, quem efficaciter confitebatur esse verum Pontificem, et filios suos exhortabatur ut ne dubitarent pro ea veritate vitam ponere. Tum maximo cum fervore oravit pro omnibus suis dilectis filiis ac filiabus, quos sibi singulariter diligendos Dominus commendaverat ; utebatur autem multis verbis ex iis quibus usus est Salvator noster, quando discipulos suos commendavit Patri ; tantoque cum affectu orabat, ut non solum corda nostra sed ipsæ petrae fundi potuerint audiendo.

C Denique signum Crucis formans nobis omnibus benedixit, et sic ad ultimum desideratissimumque vitæ terminum accessit continua in oratione perseverans, et dicens, Tu Domine vocas me, et ego venio ad te : venio autem non per merita mea, sed per tuam unius misericordiam : quam misericordiam peto a te in virtute sanguinis : ac dein plures exclamavit, Sanguis, sanguis. Denique Salvatoris exemplo duxit, Pater, in manus tuas commendo animam et spiritum meum : atque ita suaviter, facie prorsus angelica renidens, inclinato capite emisit spiritum.

D 12 Transitus ejus accidit die Dominica sub horam sextam . tenuimus autem ipsam inseptum usque in diem Martis et horam Completorii, absque ullo humano sōtore; itaque corpus illud, purum integrum ac suaveolens conservarunt : imo brachia, collum et crura hand aliter flectebantur quam si viva fuisset. Fuit autem toto illo triduo, magno cum populo acurrentis strepitu visitatum corpus ; felicemque se aestimabat quisquis ipsum potuerat vel contingere. Multa autem tunc Deus miracula et signa operatus est, quæ festinus prætero. Sepulcrum vero visitatur devote a fidelibus, æque ac aliorum sanctorum corporum, quæ Romæ sunt : multaque gratias facit Deus in nomine hujus suæ benedictæ spousæ : neque dubito quin adhuc multa et

grandia audituri simus. Aliud non addo. Commenda D me Priori et Sororibus omnibus : quia modo quam AUG. BAL. maxime indigeo subsidio orationum. Deus vos conservet, et crescere faciat in sua gratia.

## ANNOTATA.

a Hæc forsitan una earum fuit, de quibus fit mentio infra in Analectis ex Fr. Thoma num. 1.

b Excipe Dominicam Paschatis, qua ex obedientia surrexit, et tamquam sana communicavit, ut infra habetur ex oculato teste in iisdem Analectis num. 3, neque dubites utrum hic beat pro octo legi decem, quia opparet ex sequentibus, morendæ cervicis facultatem virginis restitutum fuisse ante mortem : ipsomque ea usum etiam ultimo vita die.

c Abbatæ S. Anthimi, verisimiliter inter Senas et Aretium sitæ, mentionem fecimus 25 Apr. agentes de B. Philippino num. 1. Fuit autem Ordinis Vallumbrosani, et ad hunc Abbatem videntur esse Epistola 67 et 68.

d Quod, inquit Fr. Thomas, adstantes, ejus actus verbaque attendentes, aperte cognoverunt, tum tacendo, cum faciem oculosque commutaret ; tum respondendo, cum audenter diceret : Vanam gloriam, non : sed veram gloriam in Jesu Christo.

e Hanc tabellam servari inter Reliquias apud Dominicanos supra Minervam scribit Octavius Pancirolius.

## EPISTOLA DOMINI STEPHANI

de gestis et virtutibus S. Catharinæ

Ex MS. Rubeæ-vallis prope Bruxellas.

## CAPUT I.

Qua occasione auctor in notitiam et familiaritatem Sanctæ admissus sit atque ab ea moriente ad Ordinem Carthusiensem directus.

R everendo, religioso, sibique peramabili, corde sincero Fratri, Thomæ a Antonii de Senis, Ordinis Prædicatorum in Conventu Sanctorum Joannis et Pauli Venetiis immoranti, Fr. Stephanus de Senis, Prior, licet indignus, domus S. Mariæ de Gratia, Carthusiensis Ordinis prope Papiam ; saltem in eo qui est omnium vera salus. Litteras vestras, affetuose recepi et attente perlegi, per quas me valde requiritis atque rogatis, ut veridicam informationem vestræ caritati dirigere debeam, etiam in publica forma, de gestis, moribus, virtutibus atque doctrinis famosæ sanctitatis Virginis B. Catharinæ de Senis, cuius conversationem aliquando inerui, dum ageret in humanis, ut asseritis ; et præsertim occasione cuiusdam querelæ, factæ Venetiis in Episcopali palatio b, circa celebrationem festi sive commemoratione ejusdem Virginis : quia multi credere nolunt veras esse virtutes, quæ de ipsa veridice prædicantur.

S 2 Verum, ut aperte fatear, facies ipsius Virginis, cum omni genere suo, milii et omni generi meo penitus ignota fuit, licet in eadem civitate Senarum oriundi fuerimus, usque ad annum Dom. MCCCLXXVI vel circa. Nec etiam illo tempore, velut immersus in fluctibus vitæ præsentis, ejus notitiam habere exoptabam ; nisi quod eterna bonitas, quæ neminem vult perire, per hanc Virginem animam meam de fauibus inferni liberare dispositus. Accidit igitur illo tempore, sine culpa nostra, incurrire nos in quamdam guerram cum valde potentioribus c nobis ; in qua tamen plurimi magni cives cum aliquandiu fuissent occupati atque fatigati, nullam omnino spem alicuius

a Rogatus  
scribere quæ  
norat de  
Beata,  
F

usque ad an.  
1376 sibi  
ignota.

narrat quid  
inveniuntur  
cuiusdam  
causa,

c

extrema  
mandata  
quibusdam  
relinquit,

poscit bene-  
dictionem a  
matre,

pro Ecclesia,  
Papa et do-  
mesticis orat.

ac denique  
expirat

ipsa Dominica  
circa horam  
sextam,

et miracula  
multa facit.

AUCTORE  
STEPHANO  
EX MS.  
ad eam in  
talibus exer-  
citata, d

c  
persuasus  
accedere,

benigneque  
receptus et  
ad confessio-  
nem inductus

B

f  
frequentius  
experit cum  
ea agere,

eiusque non-  
nullas epis-  
tolas scribere,

mireque ad  
pirtatem  
accendi,

h

et sicut op-  
taverat,

in ipsius  
Avenionem  
enatus soci-  
tatem recep-  
tus,

deinde Romæ  
atque Floren-  
tia ipsi  
adhærens,

A bonæ voluntatis vel pacis ab illis adversariis nostris habere potuerunt.

3 Tunc Virgo præfata florebat quasi per universam Tusciam, et magnis virtutum præconiis a quamplurimis extollebatur: et opera valde miranda referabant: unde mihi suggestum dextit, quia si rogarem illam de tali negotio, sine dubio pacem haberemus, quia multa similia fecerat. Quare consilium habui cum quodam viro e nobili, qui longo tempore portaverat odium, et postea pacem fecerat, ejusque sacrae Virginis conversationem habebat; qui sicut motivum meum andivit, illico respondit: Indubitatum habeas, quia nullam in ista civitate personam invenies, quæ sit ipsa aptior pro tali pace: subiungens, Ultra non disteras, et ego te sociabo. Visitavimus igitur eam, quæ me recepit, non ut verecunda virgo, sicut existimabam; sed affectuissima caritate, veluti si germanum, a remotis partibus redeuntem, gratijs suscepisset: de quo fui miratus, et attendebam efficaciam Sanctorum verborum, quibus me non tantum induxit, verum etiam compulit ad Confessionem et ad virtuose vivendum. Dixi: Dignus Dei est hic. Et audita causa meæ visitationis, absolute respondit. Vade, fili carissime, confidens in Domino, quia libentissime laborabo, donec habebis optimam pacem et hujusmodi pondus omnino super caput istud habere me sinas; et ita rei postea probavit eventus: quia miraculose postmodum, ipsa medante, pacem habuimus etiam contra voluntatem adversariorum nostrorum, f et hoc omitto causa brevitas.

4 Interim ego solicitare desiderans hujusmodi pacem, visitavi plures eam: et quotidie, propter efficacissima verba sua et exempla perfectissima, sentiebam interiorem hominem in melius, conscientia compellente, reformari. Me rogavit interim ut alias Epistolas, quas ore virginis mirabil modo dictabat, ego scriberem. Et utique valde libenter acceptavi, quotidie sentiens in me, per novum fervorem ad coelestia, cor accendi, vilipendendo seculum, et omnia sua, cum tanta displicentia vitæ pri-stinæ, ut vix me tolerare valerem: et talem ac tantam persensi in me mutationem, ut etiam ab extra temperare non possem; ita ut fere tota civitas illa miraretur. Et quanto plus attendebam vitam, exempla, mores, et verba præfatae sanctæ Virginis, tanto magis augmentum in me percipiebam divini amoris atque seculi contemptus. h

C 5 Post modicum vero temporis prædicta sanctissima Virgo mihi dixit in secreto: Noveris, dilectissime fili, quo cito implebitur majus desiderium quod habes. Quo percepto fui stupefactus aliqualiter, quia nesciebam invenire, quid in mundo vellea habere, imo potius omnia sua recusabam. Ideo dixi, O carissima Mater, obsecro, quod est majus desiderium quod habeam. Et ipsa: Quæras, inquit, in corde tuo. Ad quam ego: Vere, mater amantissima, nescio in me majus desiderium invenire, quam esse jugiter juxta vos. Et illa subito respondit: Et hoc erit. Ego vero nesciebam intelligere modum, qualiter honeste sive commode posset ita fieri, propter difficiles conditiones et utriusque statum. Ille vero eni nihil est impossibile, per modum admirabilem ordinavit ipsam ad Avenionem, videlicet ad Dominum Gregorium Papam Undecimum, dirigere gressus: et ita, licet indignus, acceptatus fui comes tam sanctæ societatis; parvipendens atque derelinquens utrumque parentem, germanos, sororem, et alios consanguineos; me beatum esse reputans pro virginæ præsentia.

6 Post haec ipse summus Pontifex venit ad urbem Romanam, ipsa sanctissima Virgine sollemnmodo i confortante eum ex divino præcepto, prout aper-

tissime mihi constat: et pro factis Ecclesiæ misit D eam Florentiam, quæ tempore tali rebellis erat Ecclesiæ; ubi multa mirabilia Deus operatus est per eam, ut aliqualiter in Legenda sua panditur: et ibi secum adhuc esse merui. Tandem adhuc fui secum in Roma k, ubi post multos, et, ut ita dixerim, intollerabiles labores, infatigabiliter ad honorem Dei portatos et hilarissime toleratos, felicissimo cursu diem clausit exterritum, in præsentia mea: quam etiam propriis manibus ad Minervam, videlicet Prædicatorum ecclesiam, detuli tumulandam; immo ve- rius in capsula cypressina et honorabili tumulo conservandam.

7 Dum vero laboraret in extremis, ordinavit cum aliquibus quid agere deberent post ejus transitum. Postea ejus faciem ad me vertens, ait, etiam protendendo digitum, Tibi autem in virtute sancte obedientiae præcipio ex parte Dei, ut omnino vadis ad Ordinem Carthusiensem, quoniam ad illum Ordinem ipse te vocavit et elegit. Et videndo nos juxta se plorantes, ait, Carissimi filii, nullo modo plorare debetis, immo potius in Domino lætari et agere festivum diem, quia carcerem istum egredior hodie, vadens ad amantissimum Sponsum animæ meæ: vobis autem iadubitantissime promitto, quia magis incomparabiliter vos juvabo postea, quam unquam ab eaque jussus sit fieri Carthusianus, morienti ad-fuerit,

E

8 Et ut hoc aliquali pateat exemplo, proferam unum ad honorem Dei et ipsius Virginis; quamvis ad verecundiam meam accedat: quia, quando mihi præcepit, ex obedientia Dei, ut irem ad Ordinem Carthusiensem, ego non optabam illum vel alium etiam Ordinem ingredi: sed ex quo migravit ad ætheras mansiones, in corde meo tale desiderium jussa perficiendi succensum extitit, ut si totus mundus milii contradicere voluisse, ego nullatenus acquiescere potuisse, ut experientia docuit. Ubi quantum vel quid operata jam fuerit et etiam operatur cum filio suo, licet inutili et indigno, non est hujus temporis narrare. Hoe autem intactum: omnino preterire non patiar, quod post Denm atque Beatisimam Virginem Mariam, ego magis obligatum me exstimo præfatae sanctæ Virginis Catharinae quam alicui creaturæ mundi: et si quid boni foret in me, totum attribuo illi post Deum.

F

#### ANNOTATA.

a *Sixtus Senensis laudat hunc Thomam Antonii de Senis ut virum, religionis præstantia, morum gravitate, et doctrina non vulgari exultum, qui Vitam Sanctæ a Raymundo compilatæ in compendium redigerit, addito aliquo supplemento, qualis scilicet extat apud Mombritum: item librum de attestatione sanctitatis et miraculis ipsius, in ordine ad canonizationem, quem optimus nancisci aequo ac Vitam B. Mariæ Venetæ ab eodem conscriptam. Idem epistolæ Sanctæ in unum volumen colligit: et Vitam B. Dominici composuisse dicitur, quam nondum vidimus obiit autem an. 1430.*

b *Hac occasione compositum a dicto Thoma putamus librum præfatum sive processum, qui ibidem adhuc extare dicitur.*

c *Hos Stephani adversarios, suis ex Tholomæa et Renaldina gente primarios, scribitur in ejus Vita lib. 1 cap. 4.*

d *Auctor et promotrix hujus consilii præcipua Joana Bandinella, Stephani Senatoris filia, spectatæ virtutis matrona et Stephani nostri mater.*

e *Petrus Bellantus ante biennium iniunctis suis reconciliatus, ut scribitur in Vita.*

f *Res ibidem hoc modo narratur cap. 6. Dixerat Virgo*

- A Virgo Seraphica diem, qua in D. Christophori ad Thulomæam plateam convenire adversarii dicebantur. Sed cum paulo interjecto tempore inter se fremerent, ut gens a nobilitate et potentia superba admodum et insolens, magisque eorum animus in priori sententia obfirmatus perstaret in dies, neque de ea ulla ratione dejici posset: prorsus obnubebant, et Virginis ceterorumque de Maona Domo de industria vitabant congressum. Quod ubi Virgo animadvertisit; Me, inquit audiens nolunt; Deo, velint, nolint, dicto audientes erunt: iisque probatis recta ad D. Christophori contendit, quo ex condicto Stephano, cum Conrado patre ceterisque sibi cognatione proximis, jam convenerat. Ea in æde Seraphica virgo ante aram maximam, in preces effusa, proculbus. Rem dictu miram! Ea orante asque extra se vi precum ranta, adversariorum primi quique, aliis aliorum adventum ignorantibus, sed Deo cogente quem ardenteribus precibus urgabat Catharina, in templo brevi adesse conspiciuntur. Qui ut primum oculos in Virginem orantem conjiciunt, contemplanturque (ut postea fassi sunt) ex ejus vultu quosdam divinæ lucis emicare radios; religione maxime perurgente, iras deponere apud se statuunt; sic ut Virgini ad se reversæ obviam processerint, et ante eam acclinantes, in ejus potestate omnem de pace incunda controversiam cum altera partium, optima inter se inita conspiratione, tradent, omnibus qui aderant rem oppido mirauit. *Mox autem in mutuus amplexus pars utraque, data petitaque vicissim venia, ex Catharinæ præscripto ruisse dicitur.*
- B *g Quidam etiam Catherinatum per contemptum per plateas clamabant.*

*h Usque adeo ut nou solum despicio abjectaque corporis cultu, verum etiam dictis factisque cujusdam exploratae submissionis, ad veterem luxum fastumque expiandum, se dejiceret.*

- i *Pius 2 in ea oratione, quam ad populum in solenni canonizatione habuit, rem totam hoc modo declaravit: Audite Romani, audite omnes, res memorandas atque recenti dignas historia. Annis quatuor et septuaginta Romana Coria trans Alpes peregrinata fuerat; Apostolica Sedes, per multas deducta manus, tandem ad Gregorium XI, Sanctitatis opinione celebrem, pervenerat. Is cum Episcopum quemdam redargueret, quod procul ab Ecclesia et sponsa sua vitam ageret; hoc responsum habuit: Cur tu, Pater sancte, qui me arguis, apud Ecclesiam tuam non trahis moram, sed multo quam ego meam, tu tuam sponsam, a te procul absentem, contemnis? Tactus hoc responso veluti monitu divino Pontifex, penitorem palatii partem ingressus solus, Deo vovit, quamprimum posset, Romam petere: nec hoc mortali enipium revelavit. Sed cum pararet ad recessum operas, et Rex Franciæ multique Galliarum Principes ejus propositum impedire, nunc precibus, nunc minis adniterentur; dubius quid ageret, Virginem hanc ad se accersitam consuluit, an Romam accedere deberet. Cui Virgo: quid me, inquit, Pontifex vilem femellam interrogat? tute scis quid Deo promiseris: servato quæ vovisti. Attoritus his dictis Praesul, omni hæsitatione rejecta, itineri se commisit, et navigio in Italiam vectus Romanus petiit.*

k *In magnu enim Nosocomio Senensi, cui se cum patre addixerat Stephanus, coram Deipara imagine noctu oranti allapsa vox dicitur, Romam properare jubens, quoniam instaret caræ matris discessus.*

## CAPUT II.

*Extases Catharinæ: potestas in pellendis morbis exercita.*

P er suprascripta comprehendendi potest, aliquibus

annis habuisse me super quamplurimos etiam familiarissimam conversationem ejus, litteras atque secreta sua et partem libri sui scribendo, et ab ore Virgineo percipiendo: quia supra merita me nimis affectuose materna caritate dilexit, ita ut multi filiorum ejus regre portarent, et quamdam æmulationem haberent. Ego autem attente cum diligentia magna considerabam verba, mores, et actus ejus in omnibus et per singula. Et paucis volendo multa concludere, super conscientia mea coram Deo et universa Ecclesia militante, veridice sibi præbeo testimonium istud, quia licet ego me peccatorem intelligebam, tamen habui elapsis jam annis sexaginta et ultra conversationem multorum et valde famosorum servorum Dei, et numquam vidi vel etiam audiui a multis elapsis temporibus aliquem Dei servum, qui esset in omni virtute in tam perfectissimo atque supremo gradu; quare merito reputabatur ab omnibus virtutum simulacrum, et speculum sororum Dei lucidissimum.

10 Non habeo memoriam, tanto tempore conservando secum, umquam ab ore suo Virgineo verbum aliquod otiosum audivisse: sed verba nostra numquam sic erant inepte prolata, quin ipsa statim ad aliquem profectum spirituale adduceret. Semper et infatigabili corde loquebatur de Deo vel ad ipsum inducentibus. Numquam puto dormisset, vel comedisset, si auditores jugiter habuisset, ut experiebamur in ipsa quotidie: si quando vero compellebatur audire facta seculi vel ad salutem inutilia, subito rapiebatur in extasim; et corpus ibi remanebat absque sensu quocumque, velut in oratione consistens. Illo modo rapiebatur quotidie, ut ipsi vidimus, non dico centum vel mille vicibus; immo valde plures membra sua rigida remanebant et inflexibilia, ita ut prius ossa frangi potuissent, quam membra flecti valuissent. It pro veritate istius passus apertissime demonstranda, ne forte quis existimare vellet ipsam ita simulatorie fecisse; unum volo narrare gestum in præsentia nostra.

11 Quando fuimus in Avenione, Papa Gregorius antedictus assignari nobis fecit unam pulchram domum cum ornatissima capella; et soror ipsius Domini b Papæ, tamquam devotissima Domina, postquam aliquando locuta fuit cum suprascripta virginine, magnam affectionem atque devotionem concepit ad eam, et inter cetera dixit in secreto Magistro Raymundo Confessori suo, quod valde percepit adesse quando sacra Virgo communicaret. Qui promisit ei, quod die Dominica futura sibi notificaret. Qua die veniente, hora Tertiæ Virgo sancta capellam intravit; absque sotularibus tantummodo cum pedibus, et more suo ranta fuit in extasim, communicare desiderans et expectans. Vocavit ergo me Magister Raymundus, et ait: Vade ad tale palatium, ubi moratur veneranda soror Papæ, dicesque sibi quia Catharina communicabit isto mane. Quæ Domina Missam andiebat; et sicut intravi quondam aulam valde magnam, ipsa me consideravit: et quia agnovit esse de familia Catharinæ, subito personaliter ad me venit, et ait: Fili, quidquæris tu? Cui respondi, quæ mihi fuerunt injuncta. Ipsa vero subito festinavit, et venit ad domum nostram cum honorabili societate sexus utriusque. Inter alios autem adduxit uxorem c nepotis Papæ, qui vocabatur Dominus Raymundus de Turena, et haec juvencula erat, vanitate plena, nihil habens de Deo. Soror Papæ valde devote se habuit; illa vero misera, sicut aestimo, cogitavit quod Virgo simularet: ideo post Missam ostendit ex devotione faciem suam superponere pedibus Virginis, et eam pluribus vicibus in pedibus acerrime acu perforavit: ipsa vero stetit immobilis, quemadmodum ita stetisset etiā nisi acu puncta in pede nihil senserit,

D  
AUCTORE  
STEPHANO  
Stephanus  
tamquam  
secretorum  
Brata præ  
alius concius,

testatur sin-  
gularem ejus  
sanctimo-  
niam,  
a

E  
et quod  
amantissima  
colloquiorum  
spiritualium,

soleret rapi  
in extases  
tam abstra-  
ctivas,

b

ut post Com-  
munionem  
coram Sorore  
Pontificis,  
F

qui adesse  
petierat,

c

acu puncta  
in pede nihil  
senserit,

pedes

AUCTORE  
STEPHANO  
nisi postquam  
raptus ille  
cessavit :

et sapientia  
corpus de  
terra subte-  
raretur :

efficacissima  
utens ora-  
tione :

i' a ipsum  
Stephanum  
Arenone,

acutissima  
febre labo-  
rante,

surgere jussit  
et sanavit:

d  
item eremi-  
tam Vallum-  
brosanum.

e

**A** pedes abscidisset. Postquam autem omnes abscesserant, et Virgo redit ad sensus corporeos; valde coepit dolere pedem, ita quod vix ambulare poterat. At illæ sociae suæ considerantes ubi dolebat, videbunt emortuum sanguinem ex puncturis: et intellexerunt aperte malitiam et infidelitatem illius miserae. De multis exemplis ad propositum hoc unum existimo posse sufficere fideli viro.

**12** Circa quem extaticum statum ejus uauum valde mirabile non est omittendum, sed cum debita veneratione recolendum: quia præcipue quando in quibusdam arduis ejus anima ferventius in oratione senectipsam exercitabat, et cum impetu majori satagebat ascendere, gravedinem quoque corporis a terra sublevabat: unde multotiens a quampluribus in oratione visa fuit a terra suspensa et elevata, quorum ego sum unus, de quo vehementer admirabar; qualiter autem ita fieri posset, aperte scribitur in libro, quem ipsa Virgo sacra composuit, quem ego pro parte scripsi, dum illum ore Virginio valde mirabil modo dictabat. Super qua materia valde notandum est, quod divina Majestas isti fidelissimæ sponsæ suæ tantam auctoritatem atque familiaritatem secum exhibuerat, ut frequenter in oratione sua

**B** confidentissime loqueretur, dicendo. Ego volo sic. Et quando tali modo Sponso suo loquebatur, videbatur esse necessarium, quod illico suum effectum haberet: ut in multis possemus verissimum exhibere testimonium

**13** Sed hoc unum, quod in me percepisti, tacere non potero. Cum de Avenione rediremus, fuimus in civitate Januæ, per mensem et ultra, in domo cuiusdam nobilis et venerandæ Dominae, quæ vocabatur Domina Oretta Scotta, ubi fere tota societas nostra fuit infirmata: sed illa Domina solicitam de omnibus curam agebat, adducendo quotidie duos medicos valentes viros, cum quibus habui laborem valde magnam, voledo satisfacere singulis infirmis; donec ab omnibus de domo quasi mihi prædictetur, quod etiam infirmarer, et iafra paucos dies ita subsecutum est. In lectum quoque decidi multum acutissima febricorreptus, cum excessivo dolore capitis et laborioso vomitu. Cumqne sacra Virgo percepisset, ad me personaliter accessit, una cum Confessoribus atque sociabus ejus, et a me petivit, in quo eram ita gravatus. Ego vero lætatus ex ejus gratissima præsentia, solatiose respondi: Aliqui dicunt mihi, quod ego patior nescio quid. Tunc ipsa caritate materna mota, mihi frontem virginea manu tetigit, et caput suum aliqualiter agitaas, ait: Audiatis istum filium, qui dicit, aliqui mihi dicuat, quod ego patior, ignoro quid; cum ipse patiatur acutissimam febrem. Et adjecit: Ego non permittam te agere, prout faciunt iafirmi ceteri, sed in virtute sanctæ obedientiæ tibi præcipio, ut ulterius hanc agravitudinem non patiaris; nam omnino volo te esse sanum, ac ut alios adjuves nti solebas: et his dictis, juxta morem suum, incepit loqui de Deo. Mirabile dictu, sed valde mirabilius in facto! Ipsa tunc, adhuc ea loquente, sui plenissime liberatus; et interrumpendo verba sua me liberatum esse clamavi, cunctis qui aderant admirantibus; et annis multis postea cum perfecta sanitate perseveravi.

**14** Simili modo præfata Virgo, videlicet ex præcepto potestativo; Venerabilem virum Domum d' Joannem, monachum professum et habitantem in cellis Vallisumbrosæ, liberavit: qui sicut mihi firmiter asseruit, hora tali laborabat in extremis in Abbatia Passignani e prope Senas. Præceptum autem ab ore Virginis audivi, quod in absentia dicti Domini Joannis factum extitit, videlicet in præsentia dñorum discipulorum ejusdem, quos ipsi Virgini dirrexerat, præcipiens illi per eos, ne amplius infirma-

retur, sed indilate veniret ad eam: et absque mora Dsic opere complevit. Super quo facto, admiratione multa digno, ipse postea pulcherrimam epistolam f' luculento stylo dictavit, ad memoriam tanti miraculi, quam epistolam in cella nostra devote conservavi. Tum adhuc plenis viva voce mihi superscripta seriose narravit, voce publica Virginem extollendo, et ad ejus devotionem omnes audientes imitando, quæ de pœna mortis extraxerat eum, potius præcipiendo quam orando: multumque admirans landabat Altissimum, qui tantam atque talem auctoritatem isti sponsæ suæ concesserat.

### ANNOTATA.

a Aqebot Stephanus, cum hæc scribebat anno 1411, ætatis annum 64; natus, nti dicitur in Vita an. 1347.

b Gregorius XI, antea Petrus Rogerius de Bellforti dictus, filius Guilielmi Rogerii I, Comitis de Beaufort, quatuor sorores habuisse dicitur apud Christophorum Justellum in Historia Genealogica familiæ Turensis: quarum primogenita Elisa, hoc tempore bis vidua et prole carens, errdi potest fratri adhæsse potius quam olla, quæ, si vivebant, conjugio aut liberis obstrictæ erant. Eadem conjecturæ faret quod hæc anno 1402 heredem instituerit Raymundum Comitem de Beaufort et Turense, suum et Pontificis nepotem primogenitum, ex primogenito Fratre Guilielmo Rogerio II, qui Guilielmus Rogerius Vicecomitatum Turense, emptum an. 1350 ab uxoris sue sorore, Cecilia Co mingia, avitis titulis adjunxit: et adhuc vivens an. 1375 transtulit in predictum Raymundum, in favorem matrimonii ab eo contrahendi.

c Maria, filia Joannis I Comitis Arvernæ et Bononiæ, atque Joannæ Claramontanæ: quæ suæ temeritatis honore prenam tulisse videtur, quod filiam unam tunc habens, nullos deinde liberos marito dederit, in quibus familiæ successio perseveraret.

d De hoc Joanne ejusque vita egimus 10 Martii, postquam explicavimus Vitam B. Andrew de Strumis, eo quod ab aliquibus cum titulo Beati dicto Andreæ jugatur.

e Passianensis Abbatia, medio inter Florentiam et Senas itinere, utrumque distat passuum milibus circiter quindecim.

f Utinam ea epistola adhuc uspiam extet, cum reliquis ejusdem sancti eremiti scriptis, quæ hoc primum seculo perierunt; in quibus etiam alia reperiuntur scripta ad Barduccium Florentinum, alterum B. Catharinæ scribam, de ipsis mortuæ gloria sibi Joanni revelata, ut dictum supra num. 21.

### CAPUT III.

#### Efficaciu sermonum Catharinæ et mirabilis abstinentia.

**E**t quamvis universa vita suprascriptæ Virginis, tam secundum hominem interiorem quam exteriores, extiterit, ut ita dixerim, inaudita et valde miraculosa: tamen aliqui servi Dei magis excellentes altius unum in ea considerabant, in homine viatore valde stupendum et insolitum; quia quidquid agebat, diceret, vel audiret, inseparabiliter sua sancta mens in Deo semper erat immersa, sibique actualiter unita. Et quoamam ex abundantia cordis os loquitur, nunquam nisi de Deo loquebatur, vel ad Deum inducentibus. Semper et ubique Deum quærebatur, et inveniebat, et possidebat per actualem affectionem et amoris unionem. Recolo quod quando videbat in prato flores, cum sancta letitia nos invitabat, dicens: Noane videtis, quod omnia Deum honorant et clamant? Isti rubei flores rubicundas Jesu Christi plagas aperte nobis infimant. Quando vide-

Deo inces-  
santer unita,

de eo conti-  
nuo loqueba-  
tur,

bat

A bat multitudinem formicarum, dicebat: Ita sunt egressae de sancta mente Dei, sicut et ego, qui tantum laboravit ad creandum Angelos, quantum istas et arborum flores. Et in effectu, semper omnes et in omnibus eramus in sua præsentia consolati, et tantum ædificati, quod ut ita dixerim, absque corporali cibo stetissemus jugiter ad audiendum eam, quantumcumque suissemus aliius tribulati vel infirmitate gravati. Etiam suspendendi vel decollandi (quos accersita quandoque visitabat in carcere) videbantur oblivioni tradere pro tali tempore poenas et afflictiones suas, nodecumque venirent.

16 In ejus aspectu mirabil modo videbantur tentationes diabolicae omnino cessare, velut quando sol in virtute sua lucet, tenebrae non apparent. Recolone multotiens ad eam ivisse cum proposito narrandi plura de statu meo, et postea sibi dicebam, quod oblivioni tradideram: unde solebam ab ea petere qualiter mihi esset: quæ procul dubio melius exponebat et in necessitatibus occurrebat, quam ipse scivissem exponere sive postulare. Et ne quis admiretur de tali modo loquendi, neverunt omnes, quod ista sacratissima Virgo quasi cognoscebat animarum dispositionem, velut nos agnoscimus dispositionem lacierum, prout experientia multotiens apertissime demonstravit a: unde non poteramus eam quoquo modo latere, sed nobis nostra secreta pandebat. Quare sibi quandoque dixi: Vere, Mater, magis periculum est, esse juxta vos, quam ambulare per mare; pro eo quod ita videtis omnia nostra. Et illa in huiusmodi secreto: Noveris, carissime fili, quod in intentibus, eorum præcipue super quos amplius invigilare studio, nulla macula sive nubes aliquujus defectus ita subito eadit, quin illam subito videam, Domino demonstrante.